
 
Prot.  820  A/35    
Del  01 marzo 2018     Albo 

Sito Web 
Atti 
sede 

 
 
CIG   Z882293C1C 

 
                                                            Determina Dirigenziale  
   
    OGGETTO:  Indizione procedura di acquisto servizio sorveglianza sanitaria e nomina medico 
competente D.L.gs. 81/2008 e ss.mm.ii. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

• VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

• VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

• VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. “ Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro”;  

• CONSIDERATO che la mancata nomina del medico competente è suscettibile di essere 

sanzionata ai sensi dell’art. 55, comma 5, lett. d) del D. Lgs. N. 81/2008 e ss.mm.ii; 

• PRESO ATTO del D.U.V.R.I. anno 2018; 

• CONSIDERATO che l’incarico si riferisce ad attività istituzionali previste dal legislatore in 

quanto necessario per garantire adempimenti sanitari obbligatori per legge per il datore di 

lavoro; 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   
csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 

http://www.iisbachelet.net/       www.iisbacheletspezzano.gov.it 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbachelet.net/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


• CONSIDERATO  che non è stato possibile esperire l’ordinativo del servizio richiesto 

tramite l’utilizzo delle convenzioni quadro CONSIP spa in quanto, per alcuni servizi 

richiesti,  l’importo minimo di ordinativo previsto  in convenzione  CONSIP è superiore 

rispetto ai fabbisogni della scuola e, per altri servizi richiesti non sono oggetto di 

convenzione da parte di CONSIP SPA ; 

• VISTO il preventivo n. 21AS   del  01/03/2018 della  dott.ssa Maria  Sammarra , legale 

rappresentante della C.M.D. SUD s.r.l. con sede legale in via G.De Chirico, 89/b 87036 

Rende (CS) PI 02047120783; 

• CONSIDERATE  le  qualifiche professionali possedute dalla C.M.D. SUD srl di Rende 

(CS); 

• ACCERTATA, stante la natura dell’incarico, l’impossibilità oggettiva di utilizzare  le 

risorse umane interne alla istituzione scolastica;  

• VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche" in particolare gli arrt. 31,34 e 36 ( attività negoziale); 

• VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

• VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “ Nuovo Codice degli Appalti in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE- in particolare l’art. 36 comma 1 lett. a/b; 

• VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici ( D.P.R. 5 ottobre 

2010 n.207); 

• VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;  

• TENUTO CONTO delle disposizioni in materia di pubbliche forniture e servizi sotto la 
soglia di rilievo  comunitaria – Regolamenti di modifica  di cui alla Gazzetta Ufficiale 
Europea del 19 dicembre 2017 L. 337/21; 

• VISTO il D.P.R. n. 445/2000; 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa ( PTOF); 

• VISTO il Programma Annuale E.F. 2018; 

• VISTA la disponibilità finanziaria sulla attività A01 – Funzionamento Amministrativo 

Generale E.F. 2018; 

• Rilevata l’esigenza di indire,  in base all’importo finanziario la procedura per l’affidamento 

e l’esecuzione di lavori servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 

36 del D.L.gs. n. 50/2016; 

• PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è la sicurezza sul luogo di lavoro del 

personale 



 
   

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
                                                                                 Art. 2 

 Di procedere all’acquisto dei servizi riguardanti la sorveglianza sanitaria e l’incarico del 

medico competente ai sensi del D. L.gs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 

                                                                            Art. 3 
Di affidare l’attività istruttoria al DSGA; 

 
Art.4 

 
Il criterio di scelta del contraente  è quello dell’affidamento diretto ai   sensi dell’art. 36 del D.L.gs. 
n. 50/2016 ; 

 
Art. 5 

Il corrispettivo per  le attività oggetto della  presente convenzione  è fissato in € 264,20 IVA inclusa   
cosi suddivisi: 

a) €  100,00 costo annuo di prestazione professionale medico competente; 
b) Protocollo sanitario VDT € 50,00 ( x n. 1 quantità); 
c) Attività amministrativa e segreteria sanitaria € 5,00 ( x n. 2 quantità); 
d) Rischio chimico-polveri € 65,00- qt 1; 
e) DRUG-TEST € 35,00 a persona – qt 1; 
f) Marca da bollo € 2,00; 

 
 

  Art. 5 
Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali sono 

contenute nell’offerta prodotta dal fornitore; 
 
 

Art. 6 
Il pagamento sarà effettuato dietro presentazione di regolare documento fiscale debitamente 
controllato ed a seguito di positive verifiche relative ai controlli sulle imprese ai sensi della 
normativa vigente in materia; 

 
Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 il 
Responsabile del Procedimento è il prof. Francesco Talarico   Dirigente Scolastico della scuola. Tel 
di riferimento 0981-953570 email csis05300v@istruzione.it. 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                            Prof. Francesco Talarico 
                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/93
                


